PHÒNG GD - ĐT  BUÔN HỒ                             CỘNG  HOÀ XÃ  HỘI CHỦ  NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG MG BÌNH MINH

   Số …./ KH –MGBM
                                                                                                                Buôn Hồ, ngày .... tháng .....năm 2018
KẾ HOẠCH
THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG NGHỆ THÔNG TIN
NĂM HỌC 2018 - 2019
 I. NHỮNG VĂN BẢN PHÁP LÝ.
- Căn cứ Kế hoạch số: 87/KH-UBND ngày20/6/2018 của UBND thị xã Buôn Hồ về việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý và hỗ trợ dạy học trong các đơn vị trường học giai đoạn 2018-2020, định hướng tới năm 2025;

Căn cứ Công văn Số: 1320/SGDĐT-KTKĐCLGDCNTT của Sở GD ĐT ngày 24 tháng 9  năm 2018V/v hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ CNTT năm học 2018- 2019
Căn cứ công văn số: 172/ PGD ĐT – CNTT ngày 20/8/2018 của phòng GD&ĐT Thị xã Buôn Hồ v/v quản trị, xây dựng cổng, trang thông tin điện tử tập trung của ngành giáo dục và đào tạo;
Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường, của địa phương Trường mẫu giáo Bình Minh xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ CNTT năm học 2018 - 2019, cụ thể như sau:

II. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH.

1. Lớp - học sinh:
	Khối
	Số lớp
	Số học sinh
	Nữ
	Bình quân HS/lớp
	DTTS
	Khuyết tật
	Con gia
đình Hộ nghèo, Cận nghèo
	Con em được hưởng các chế độ hỗ trợ, CPHT, Ăn trưa, DTTS

	Lá
	3
	93
	48
	31
	0
	0
	3
	2 HN

	Chồi
	2
	79
	35
	39
	2
	0
	3
	1DTTS

	Mầm
	1
	33
	13
	33
	1
	0
	0
	1DTTS

	Tổng
	6
	205
	96
	34
	3
	0
	6
	4

2. Cán bộ, giáo viên, nhân viên
* Tổng số cán bộ giáo viên : 20
- Cán bộ quản lý : 02
- Giáo viên trực tiếp đứng lớp: 12
+ Trình độ VH 12/12: 11 đ/c tỉ lệ 91,67%.
+ Trình độ VH 9/12: 01 đ/c tỉ lệ 8,33%

+ Trình độ đào tạo CM nghiệp vụ: Đại học SPMN: 8 đ/c = 67%; Cao đẳng SPMN: 01 = 0,8%; TCSPMN : 03 = 25%
- Nhân viên: 06
- Đảng viên: 07 = 35%
- Đoàn viên: 07 = 35%
3. cơ sở vật chất:
- Diện tích : 1.747m2  tuy nhiên chưa có sổ đỏ.
- Tổng số phòng học hiện có: 06 phòng, trong đó kiên cố: 0 phòng.

- Bàn ghế học sinh:  70 bộ, mua sắm mới: 0  bộ

- Số bàn ghế giáo viên: 0 bộ, mua sắm mới: 0 bộ

- Thiết bị dạy học: 02 bộ đủ cho 02 lớp.
- Công trình vệ sinh có 06 khu nhà vệ sinh Học sinh; Nước sạch:  Nước máy.
- Sân chơi có đồ chơi ngoài trời: 05 loại.
4. Thuận lợi , khó khăn.
a) Thuận lợi :
- Nhà trường luôn được sự quan tâm của Đảng, chính quyền địa phương, sự phối hợp tích cực hiệu quả của các tổ chức đoàn thể, nhân dân và cha mẹ học sinh.
- Cơ sở vật chất đáp ứng khá tốt cho các hoạt động chăm sóc, giáo dục giảng dạy của cô, học tập của trò.
- HS nhìn chung ngoan

- Việc đưa công nghệ thông tin và truyền thông ứng dụng vào quản lý và chăm sóc giảng dạy được nhà trường và giáo viên quan tâm và đạt kết quả khả quan.
- Được Phòng Giáo dục và Đào tạo đặc biệt quan tâm đến việc sử dụng CNTT vào quản lý và giảng dạy tại nhà trường.
- Dự kiến: Năm 2019 nhà trường đã làm tờ trình tham mưu Phòng tài chính kế hoạch duyệt chủ trương tạo điều kiện điều bổ sung kinh phí cho nhà trường mua sắm trang thiết bị phục vụ ứng dụng CNTT đầu tư mua sắm trang thiết bị cần thiết như máy tính xách tay, kết nối mạng Internet…
b) Những khó khăn cơ bản:
- Thiếu CSVC, một số phòng chức năng…
- Nhận thức của một bộ phận giáo viên, nhân viên còn hạn chế, chưa đầy đủ về công nghệ thông tin cho nên có tư tưởng “làm được đến đâu thì làm” chưa thấy được ý nghĩa việc ứng dụng CNTT trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo, chưa có sự đam mê và sáng tạo.
- Ý thức tự học, tự bồi dưỡng, sử dụng CNTT của một số giáo viên chưa thường xuyên và hiệu quả chưa cao.
- Các phương tiện, trang thiết bị phục vụ cho việc ứng dụng CNTT trong quản lý, đổi mới phương pháp dạy học còn thiếu và chưa đồng bộ nên việc sử dụng, khai thác mạng Internet chưa thường xuyên.
5. Đánh giá thành tích đã đạt được trong năm học 2017 - 2018.
* Công tác giáo dục:
- Nhà trường đã thực hiện tốt công tác chỉ đạo đổi mới nội dung phương pháp,
đáp ứng với yêu cầu đổi mới về nội dung chương trình CSGD của Bộ GD & ĐT.
- HS lớp 5 tuổi được công nhận hoàn thành chương trình GDMN 5 tuổi đạt 100%.

* Công tác quản lý
- BGH thực hiện nghiêm túc kế hoạch năm học, nhiệm vụ năm học.
- Các loại hồ sơ quản lý đầy đủ và được bảo quản tốt.
- Đánh giá xếp lọai giáo viên và trẻ đúng quy định. Qua kiểm tra được PGD đánh giá xếp loại tốt.
- Thực hiện tốt công tác thanh tra, kiểm tra nội bộ trường học và các chế độ báo cáo thông tin kịp thời, chính xác.
III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM
1. Quán triệt các văn bản quy phạm pháp luật về CNTT.
Quán triệt tinh thần công tác ứng dụng CNTT và đào tạo nguồn nhân lực CNTT là công tác thường xuyên và lâu dài của ngành giáo dục, tiếp tục phát huy các kết quả đạt được trong các năm qua. Nhà trường tổ chức quán triệt và nâng cao nhận thức, trách nhiệm đến toàn thể cán bộ, giáo viên về tinh thần và nội dung của các văn bản quan trọng sau:

a. Thông tư số 53/2012/TT-BGDĐT ngày 20/12/2012 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về tổ chức hoạt động, sử dụng thư điện tử và cổng thông tin điện tử tại sở giáo dục và đào tạo, phòng giáo dục và đào tạo và các cơ sở giáo dục mầm non (GDMN), giáo dục phổ thông (GDPT) và giáo dục thường xuyên (GDTX).

b. Nghị định số 72/2013/NĐ-CP ngày 15 tháng 7 năm 2013 của Chính phủ về quản lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ internet và thông tin trên mạng.

c. Quyết định số 698/QĐ-TTg ngày 1 tháng 6 năm 2009 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Kế hoạch tổng thể phát triển nguồn nhân lực công nghệ thông tin đến năm 2015 và định hướng đến năm 2020.

d. Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 22 tháng 5 năm 2012 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường sử dụng văn bản điện tử trong hoạt động của cơ quan nhà nước.

e. Triển khai các văn bản quy phạm pháp luật. Hướng dẫn về sử dụng mã nguồn mở Open Office; e-leaning...
f. Kế hoạch số: 87/KH-UBND ngày20/6/2018 của UBND thị xã Buôn Hồ về việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý và hỗ trợ dạy học trong các đơn vị trường học giai đoạn 2018-2020, định hướng tới năm 2025;

g. Công văn Số: 1320/SGDĐT-KTKĐCLGDCNTT của Sở GD ĐT ngày 24 tháng 9  năm 2018V/v hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ CNTT năm học 2018- 2019
h. Công văn số: 172/ PGD ĐT – CNTT ngày 20/8/2018 của phòng GD&ĐT Thị xã Buôn Hồ v/v quản trị, xây dựng cổng, trang thông tin điện tử tập trung của ngành giáo dục và đào tạo;
y. văn bản hướng dẫn sử dụng phần mềm phổ cập giáo dục.

- Nâng cao năng lực CNTT cho giáo viên.

-  Chương  trình thống kê giáo dục Online; KĐCL; BDTX qua mạng…
- Hướng dẫn thu thập và cập nhật, thống kê, khai thác thông tin trong chương trình thống kê giáo dục Online.

- Chương trình Phổ cập Mầm non Online và kiểm định chất lượng giáo dục Online.

-  Công tác ứng dụng CNTT trong công tác văn thư- lưu trữ cho đội ngũ cán bộ văn thư.

2. Xây dựng kế hoạch dạy, học và ứng dụng CNTT; khai thác, quản lý các thiết bị CNTT.
a. Xây dựng kế hoạch dạy, học và ứng dụng CNTT
Nhà trường xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ CNTT năm học 2018 – 2019 nhằm đẩy mạnh việc đổi mới phương pháp giảng dạy, học tập và ứng dụng CNTT một cách thiết thực và hiệu quả trong công tác quản lý của nhà trường và công tác bồi dưỡng về CNTT cho cán bộ, giáo viên, công nhân viên trong đơn vị.
b. Khai thác, quản lý các thiết bị CNTT
- Chọn cử 01 giáo viên, 01 nhân viên  kiêm nhiệm phụ trách về CNTT.

3. Nâng cấp kết nối mạng Internet.
- Chủ động phối hợp cùng với Chi nhánh của Tổng công ty Viễn thông quân đội Viettel hoàn thiện, nâng cấp kết nối Internet. Đồng thời, tranh thủ sự giúp đỡ của Phòng GD-ĐT và sự hỗ trợ (theo hướng miễn phí hoặc giảm giá đặc biệt) cho nhà trường.

- Phổ biến kết nối Internet bằng công nghệ 3G đến mọi giáo viên.

4. Tăng cường sử dụng hệ thống e-mail nội bộ, cung cấp nội dung cho Phòng GD – ĐT.
a. Chỉ tiêu:
- Nhà trường thường xuyên khai thác, sử dụng thông tin trên hệ thống mail nội bộ Cụ thể:

+ Cơ sở dữ liệu văn bản quy phạm pháp luật và văn bản điều hành quản lý giáo dục.
+ Tham gia xây dựng các nguồn tài nguyên giáo dục, học liệu điện tử, các thư viện điện tử để chia sẻ dùng chung qua mạng Internet của nhà trường tải các phần mềm thông dụng, miễn phí và các tài liệu về để dùng. Huy động các giáo viên đóng góp tài nguyên giáo dục vào hệ thống dùng chung.

- Nhà trường quản lý chặt chẽ mật khẩu để đảm bảo bí mật của thông tin đi, đến để phòng chống tin “rác”, tin “xấu” và ngăn chặn việc khai thác thông tin phản tác dụng ...

- Phấn đấu nâng tỷ lệ cán bộ, giáo viên thường xuyên khai thác mạng internet và sử dụng hòm thư điện tử từ 40- 60%.
b. Biện Pháp:
- Hàng ngày nhà trường cử cán bộ, nhân viên truy cập địa chỉ e-mail đã được Phòng GDĐT cấp để lấy văn bản chỉ đạo, điều hành (mỗi ngày ít nhất 3 lần đầu và cuối các buổi sáng, chiều mở hòm thư và cập nhật các văn bản mới). Lập sổ theo dõi công văn đi, đến qua mạng internet.

- Chọn cử CB, GV, NV tham gia tập huấn về sử dụng CNTT cho cán bộ quản lý, giáo viên kiêm nhiệm CNTT do Phòng GD-ĐT tổ chức.

- Nhà trường tiết kiệm kinh phí để đầu tư, nâng cấp CSVC phục vụ tốt cho việc thực hiện nhiệm vụ CNTT .

5. Khai thác, sử dụng và dạy học bằng mã nguồn mở
Quán triệt và triển khai Thông tư 08/2010/TT-BGDĐT ngày 01/03/2010 quy định về sử dụng phần mềm tự do mã nguồn mở trong các cơ sở giáo dục. Khuyến khích cán bộ, giáo viên sử dụng và cài đặt phần mềm mã nguồn mở một cách sáng tạo phù hợp với nhiệm vụ quản lý và giảng dạy, chăm sóc và nuôi dưỡng trẻ  trong nhà trường..

Cụ thể là:

- Sử dụng phần mềm giáo án điện tử e-Learning;

6. Ứng dụng CNTT trong quản lý, đổi mới phương pháp dạy và học
a. “Đẩy mạnh việc ứng dụng CNTT trong trường mầm non nhằm đổi mới phương pháp dạy và học theo hướng giáo viên tự tích hợp CNTT vào từng môn học. Nhà trường chỉ đạo, tổ chức hướng dẫn cụ thể cho giáo viên các môn học tự triển khai việc tích hợp, lồng ghép việc sử dụng các công cụ CNTT vào quá trình dạy các môn học của mình nhằm tăng cường hiệu quả dạy học qua các phương tiện nghe nhìn, kích thích sự sáng tạo và độc lập suy nghĩ, tăng cường khả năng tự học, tự tìm tòi của người học.

b. Tăng cường sử dụng các phần mềm quản lý giáo dục như: Xếp thời khóa biểu, quản lý thư viện, quản lý nhà trường, quản lý tài chính, phần mềm phổ cập.

c. Các giáo viên cần tích cực, chủ động tham khảo và sử dụng các phần mềm ứng dụng tích hợp vào các môn học trên website http://edu.net.vn để cùng chia sẻ kinh nghiệm, trao đổi học tập;

d. Khuyến khích giáo viên chủ động tự soạn giáo án, bài giảng và tài liệu giảng dạy để ứng dụng CNTT trong các môn học.

e. Không dùng thuật ngữ “giáo án điện tử” cho các bài trình chiếu powerpoint. Tham khảo mẫu giáo án đã được đưa lên mạng giáo dục;

7. Triển khai chương trình công nghệ giáo dục và e-Learning
a. Chỉ tiêu:
- 60-70% CB, GV tham gia cuộc thi “Thiết kế hồ sơ bài giảng e-Learning” do Bộ GDĐT và Quỹ Laurence S.Ting tổ chức, với khẩu hiệu chung “Trong mỗi học kỳ, mỗi giáo viên xây dựng ít nhất một bài giảng điện tử”.

- Các hoạt động về ứng dụng CNTT trong dạy và học:

+ Phấn đấu tỷ lệ giáo viên soạn giáo án vi tính 4/4đ/c= 100%.

b. Biện pháp
- Nhà trường tổng kết, rút kinh nghiệm ngay sau khi kết thúc hội giảng cấp trường về việc ứng dụng CNTT vào việc soạn bài giảng điện tử để dạy học.
- Huy động giáo viên tham gia đóng góp các bài giảng điện tử trình chiếu, bài giảng e-Learning về nhà trường.
- Động viên, khuyến khích giáo viên tích cực soạn bài trình chiếu và bài giảng điện tử bằng các phần mềm công cụ e-Learning.

8. Tham gia tập huấn, bồi dưỡng về CNTT cho giáo viên, cán bộ quản lý
- Khuyến khích CB,GV,NV tham gia lớp bồi dưỡng, tập huấn Tin học trình độ A tại các trung tâm giáo dục thường xuyên.
- Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ và giáo viên về hiệu quả của việc ứng dụng CNTT trong quản lý và nâng cao chất lượng giảng dạy, chăm sóc và giáo dục.
- Tạo điều kiện cho cán bộ quản lý và giáo viên được tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng về CNTT.

- Tổ chức thảo luận gắn với các buổi sinh hoạt chuyên môn, Hội thi giáo viên giỏi cấp trường về việc ứng dụng CNTT trong việc nâng cao chất lượng dạy và học.

9. Tiếp tục triển khai ứng dụng CNTT vào việc sử dụng các phần mềm phục vụ chuyên môn.
a. Chỉ tiêu:
- Tuyên truyền, vận động CB, giáo viên và nhân viên thường xuyên sử dụng hộp thư điện tử và khai thác Internet phục vụ cho việc dạy và học.

b. Biện pháp:
- Bố trí máy tính kết nối Internet tại văn phòng để giáo viên khai thác mạng và download các phần mềm miễn phí phục vụ giảng dạy.

10. Tăng cường đầu tư  CSVC về trang  thiết bị CNTT trong trường học.
a. Chỉ tiêu
Tăng cường đầu tư hạ tầng thiết bị CNTT phục vụ cho ứng dụng CNTT một cách hiệu quả và thiết thực. Cụ thể:

- Có ít nhất hai máy tính kết nối Internet, có máy in.

b. Biện pháp
- Ưu tiên mua sắm thêm máy tính và thiết bị để giáo viên có điều kiện tiếp cận với CNTT, Internet và phục vụ công tác quản lý giáo dục. Khuyến khích giáo viên ứng dụng CNTT theo hướng tích hợp trực tiếp vào trong các môn học do mình giảng dạy.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Căn cứ vào kế hoạch nhà trường đã xây dựng thực hiện nhiệm vụ CNTT năm học 2018- 2019,  yêu cầu cán bộ, GV, NV thực hiện nhiệm nghiêm túc theo kế hoạch đã xây dựng.
Trong quá trình thực hiện các nhiệm vụ CNTT nếu có những vấn đề thay đổi, vướng mắc, khó khăn cần giải quyết, tổ chuyên môn, các đồng chí cán bộ, giáo viên, nhân viên cần phản ánh với Ban giám hiệu, để chỉ đạo và xử lí kịp thời.
Nhà trường tổ chức, chỉ đạo các bộ phận và CB, GV, NV thực hiện nghiêm túc và đúng thời hạn chế độ thông tin.
	Nơi nhận:
· Các bộ phận có liên quan;
· Lưu VT.
	HIỆU TRƯỞNG

Võ Thị Thủy

DỰ KIẾN DANH SÁCH CB,GV,NV THAM GIA TẬP HUẤN CNTT
NĂM HỌC 2018- 2019
	Tháng/năm
	Nội dung
	Thời gian thực hiện
	Người tham gia
	Bộ phận

	Tháng 9/2018
Tháng 10/2018

	Chương  trình thống kê giáo dục Online.Sử dụng hệ thống quản trị công văn đi-đến

	1.Trần Thị Thơ
2. Nguyễn T Hồng Minh
	CM;

VT-TQ

	Công tác ứng dụng CNTT trong công tác văn thư- lưu trữ cho đội ngũ cán bộ văn thư.

-Hướng dẫn sử dụng Phần mềm soạn giáo án điện

tử e-leaning...

	1. Võ Thị Thủy

2.Lê Thị Hạnh

3.Nguyễn T Hồng Minh
4. Trần Thị Nhân

	Hiệu trưởng

Giáo viên

VT-TQ

Giáo viên

	Cập nhật phần mềm Online và kiểm định chất lượng giáo dục.

	1. Trần Thị Thơ
2. Nguyễn T Hồng Minh.
3.Lê Thị Hạnh
4. Trần Thị Nhân
	P.HT

VT-TQ

Giáo viên
Giáo viên

DANH SÁCH CBGV, NV TẬP HUẤN CNTT

NĂM HỌC 2018- 2019
sau:

	STT
	Họ và tên
	Chức vụ
	Ghi chú

	1
	Võ Thị Thủy
	Hiệu trưởng

	2
	Trần Thị Thơ
	P.Hiệu trưởng

	3
	Nguyễn Thị Hồng Minh
	VT-TQ

	4
	Lê Thị Hạnh
	Giáo viên

	5
	Trần Thị Nhân
	Giáo viên

Danh sách gồm 05  người

	Nơi nhận:

- Các cá nhân biết để ( t.h);

- Lưu VT
	HIỆU TRƯỞNG

Võ Thị Thủy